
平成２８年１１月１０日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 
環 境 教 育 担 当 教 諭 

理 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

環 境 教 育 研 究 会 委 員 長 村 上 精 一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

環境教育研究会「見学研修会」のご案内 

― 宇宙から見える地球環境 / JAXA 相模原キャンパスの見学 ― 

 

錦秋の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて環境教育研究会では、JAXA 相模原キャンパスの見学研修会を企画いたしました。 

JAXA では、陸域観測技術衛星 2 号「だいち 2 号」や水循環変動観測衛星「しずく」等の宇宙

から地球の環境を観測する人工衛星を運用しています。ここで得られたデータは、地球規模での

気候変動の研究や予測などに利用されています。 

今回の研修では、宇宙教育ならびに環境教育についての知識を深められるよう、まず JAXA 相

模原キャンパスを見学し、その後、宇宙教育や宇宙から地球環境を観測する意義や有用性等につ

いて、筑波宇宙センターより講師をお招きして講義していただきます。 

環境並びに理科教育等に大変参考となる見学研修会になることと存じますので、是非お誘い合 

わせのうえご参加くださいますよう先生方にご案内申し上げます。 

記 

１．日  時  平成２８年１２月２６日（月）１３：００ ～ １６：３０ 

集合時間 １２：４５ 厳守 （現地集合・現地解散になります） 

※JAXA 相模原キャンパス門衛所前に直接お集まりください。（裏面案内図参照） 

 

２．会  場  ＪＡＸＡ相模原キャンパス  神奈川県相模原市中央区由野台 3-1-1 

【最寄駅】JR 横浜線「淵野辺」駅 下車徒歩 20 分 

 

３．内  容  12：45～ 集合・受付 

13：00～ ①JAXA 相模原キャンパス見学ツアー（ガイド付） 

15：00～ ②講義「宇宙教育と環境教育について」 

16：30 頃 解散予定 

※混雑等の状況により、時間等変更の可能性がございます。 

 

４．定  員  ３０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 


